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		Kristína má svalovú dystrofiu, mieri na paraolympiádu a motivuje iných. Odmenia ju významným medzinárodným ocenením
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						Mal 137 kíl, bol bez domova a za posledné peniaze si kúpil pivo. Joža Kubániho z dna vytiahol až kamarát
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						Zaľúbil sa do staršej kolegyne. Milan Ondrík a jeho Zuzka zvládli najväčšiu krízu vďaka synčekovi
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						Keď sa staneš kuchárom, budeš vždy v teple a najedený, radila mu mama. Spoznávate veľkého sympaťáka?
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						Vie urobiť poctivú pórovú polievku. Zdena Studenková sľubuje, že jej chuť vás prenesie doprostred Paríža
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						Zostala sama na chorú dcérku. Moderátorka Andrea Belányiová po rozvode so Žigom Pálffym našla lásku
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						Keď sa staneš kuchárom, budeš vždy v teple a najedený, radila mu mama. Spoznávate veľkého sympaťáka?
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						Nosil roztrhaný klobúk, zamiloval sa v kaviarni. Jakub Jablonský sa nehanbí za to, akým bol kedysi
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						Zaľúbil sa do staršej kolegyne. Milan Ondrík a jeho Zuzka zvládli najväčšiu krízu vďaka synčekovi
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						Po večeroch háčkuje a nebojí sa ani domácich prác. Dnes by ste tohto vyplašeného chlapčeka nespoznali
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						Otec bol príliš hrdý a nikdy neprišiel na jeho koncert. Spevák sa narodil aj napriek prognózam lekárov
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						Povedať prepáč manželke Aničke už nestačilo. Lukáša Latináka doviedol alkohol až na prah smrti
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							Kristína má svalovú dystrofiu, mieri na paraolympiádu a motivuje iných. Odmenia ju významným medzinárodným ocenením

						
																		
							[image: Kristína sa nevzdala ani napriek hendikepu, teraz ju ocení sám vojvoda z Edinburgu.]
							
								Kristína sa nevzdala ani napriek hendikepu, teraz ju ocení sám vojvoda z Edinburgu.																	— Foto: DofE
															
						
						
												
						
							Prekonala samu seba a nezložila ju ani zákerná diagnóza. Dnes je držiteľkou medzinárodného ocenenia.

						


						
						
						
						
							

							

						
						
						
							BRATISLAVA 8. októbra - Študentka sociálnej práce na Univerzite Mateja Bela v Banskej Bystrici Kristína Vozárová, prestala hľadať výhovorky a veci dotiahla do konca. A nielen to. Sama bude mentorovať mladých ľudí a dávať im krídla, ktoré aj ona dokázala získať.


Odjakživa mala blízko k športu


Kristína mala od detstva vždy veľmi blízko k športu. Kedysi sa venovala gymnastike či fitnessu. Po diagnostikovaní svalovej dystrofie sa však všetko v jej živote prehodnotilo, pribudol jej vozík a kopa (nielen) zdravotných komplikácií. Všetko bolo o trochu ťažšie, no nie nemožné. Šport ju priťahoval naďalej a jej obdiv sa obrátili smerom k paraolympionikom. Pred rokom začala Kristínka s hraním stolného tenisu. Až rozvojový program Medzinárodná cena vojvodu z Edinburghu (skrátene DofE) ju naštartoval naplno. „Mojím snom je dostať sa na paraolympiádu, no nikdy som si dostatočne neverila. Až DofE ma prinútilo zamyslieť sa nad tým, čo musím spraviť, aby som si tento sen raz naplnila,“ vysvetľuje študentka.



		
			
				
					[image: Gymnazistka Katka pomáha v domove dôchodcov: Všetko, čo seniori potrebujú, je záujem a ľudskosť]
				

				
					Prečítajte si tiež:
					Gymnazistka Katka pomáha v domove dôchodcov: Všetko, čo seniori potrebujú, je záujem a ľudskosť
				

			
		

		

Strach nezvíťazil


Tak sa skončil čas výhovoriek a začalo sa obdobie pravidelnej driny. Kristína sa päť mesiacov pripravovala na to, že sa zúčastní prvého ping pongového turnaja pre hendikepovaných. Stalo sa. „Všade boli profíci, najprv som mala chuť ujsť. Sama seba som sa pýtala, čo tu vlastne robím,“ spomína na prvý moment z vytúženého športového podujatia. Kristína zostala. Odmenou bolo, že z náročného turnaja odchádzala nabitá množstvom energie, elánu a inšpirácie. Povzbudili ju aj známi slovenskí paraolympionici, ako sú napríklad Ján Riapoš, Lukáš Križan, Andrej Mészáros, ktorí ju v jej ambícii podporujú. „S Andrejom, úspešným paraolympionikom, som si dokonca zahrala jeden set. Boli to riadne nervy,“ spomína.
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Foto: DofE


So stolným tenisom plánuje naďalej pokračovať. “Stolný tenis mi dáva veľkú slobodu cítiť sa ako obyčajný zdravý človek a nepoľaviť. Som šťastná, že aj vďaka tomuto programu mám za sebou prvú skúsenosť z takejto súťaže. Nemyslela som si, že svoje obavy či hanblivosť niekedy takto prekonám,“ dodáva úspešná absolventka.



		
			
				
					[image: Fantastický úspech len 16-ročného Slováka. Za svoju fotografiu získal medzinárodné ocenenie]
				

				
					Prečítajte si tiež:
					Fantastický úspech len 16-ročného Slováka. Za svoju fotografiu získal medzinárodné ocenenie
				

			
		

		

Návrat k maľovaniu


Šport však nebola jediná oblasť, kde zamakala. Vďaka komplexnému programu DofE sa mladá študentka vrátila po mnohých rokoch k svojej ďalšej vášni, maľovaniu. „Posledné 4 roky som však mala akúsi krízu, odišla múza či inšpirácia,“ vysvetľuje. Svoj talent začala opätovne rozvíjať a ako sama vraví, úplne tomu prepadla. Vďaka skúsenej akademickej maliarke, ktorá ju v maľbe sprevádza, na plátno zachytáva prírodu, okolie a sama viac experimentuje.  Maľovaním to však nekončí. Svoje obrazy sa rozhodla predávať na portáli hendikup.sk a výťažkom z predaja tak podporuje organizácie Svetielko nádeje a Dobrý anjel. „Sama som od organizácie Dobrý anjel a ľudí dostala v živote mnoho podpory, za ktorú som nesmierne vďačná. Preto som sa rozhodla pomáhať aj ja. Nejako to predsa treba vrátiť svetu,“ vysvetľuje odhodlane. Kika v rámci Medzinárodnej ceny vojvodu z Edinburghu  tiež pravidelne dobrovoľne pomáhala deťom v zariadení núdzového bývania.



		
			
				
					[image: Slováci založili internetový obchod s remeselnými výrobkami od hendikepovaných. Zaujali aj Google]
				

				
					Prečítajte si tiež:
					Slováci založili internetový obchod s remeselnými výrobkami od hendikepovaných. Zaujali aj Google
				

			
		

		

Čas pomáhať iným


Aby toho nebolo málo, ambiciózna študentka tiež absolvovala fakultný predmet s názvom Vedúci DofE na svojej škole, ktorý študentov učí, ako sprevádzať mladých účastníkov tohto programu na svojej ceste za splnenými cieľmi. Jedná sa o prvú a celosvetovo unikátnu spoluprácu univerzity s týmto medzinárodným programom. Univerzita totiž učí, ako sa stať mentorom v programe už svojich študentov. „Nestačilo mi plniť si vlastné sny. Ja sama som chcela vedieť, aký je to pocit motivovať a viesť mladšiu študentku na jej ceste programom,“ vysvetľuje. „Bola to pre mňa prvá skúsenosť tohto typu. Predtým som si myslela, že ja nemôžem byť niekoho mentorom, keďže doteraz vždy pomáhali mne.“


[image: Jeden z Kristíniných obrazov.]
Jeden z Kristíniných obrazov. Foto: DofE


Ocení ju sám vojvoda z Edinburghu


DofE nie je len o talente. Jednou z podmienok je aj dobrodružná expedícia, ktorá okrem iného zahŕňa turistiku vo voľnej prírode či noc v lese. Kike od začiatku naháňala strach, keďže sa bála, že nezvládne pokoriť limity svojho hendikepu. Cestu však so svojimi rovesníkmi zodpovedne naplánovali, a tak nakoniec zdolanie vyše 20 kilometrov bolo náročné, ale nie nemožné. „Som nesmierne vďačná za túto skúsenosť. Zažila som prírodu a slobodu, ktorou som bola naposledy obklopená v škole v prírode. Bez DofE by som sa určite nikdy takto neprekonala. Teraz už viem, že všetko sa dá, keď má človek odvahu a chuť,“ uzatvára. Za svoju systematickú prácu a vytrvalosť si v utorok 9. októbra Kristínka preberie Medzinárodnú cenu vojvodu z Edinburghu.
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			Už ste čítali?
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						Toto je najsmutnejšie meno, ktoré dávame chlapcom na Slovensku. Vybral si ho aj známy moderátor

						Meno má keltský pôvod.

					
					
				

								
					
						
							[image: ]					
						
						Lesník Miroslav Ondruš stál zoči-voči bojujúcim medveďom: Keď odišli, zachvátila ma poľovnícka triaška

						Medvedica zaútočila na medveďa a ten sa dlho spamätával z toho, čo sa vlastne…

					
					
				

								
					
						
							[image: ]					
						
						Nikdy nezabudne, ako na pláži uvidel krásnu Slovenku. Mario Cimarro spoznal Broňu po mnohých omyloch

						Pozrela sa na mňa s tými svojimi úžasnými modrými očami, až sa…

					
					
				

								
					
						
							[image: ]					
						
						Denisa je jediná horská vodkyňa u nás: Niektorí ráno pred túrou pijú pivo, iným robím psychologičku

						Denisa neraz na dlhú túru vstávala aj o druhej hodine ráno.
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						O rysej elegancii aj perverzných vydrách s fotografom divej zveri z Liptova: V lese sa vyspím lepšie ako doma

						Kvetoslava Šlavku známi okolo Liptova volajú Kvetko. Poznajú ho…
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						Jusufova rodina zmenila Šamorín na hlavné mesto zmrzliny: Práškové zmesi? Hanbil by som sa sám pred sebou

						Vraví sa, že Juhoslovania sú všade. Niektorí Šamorínčania…
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						Všeobecná lekárka Etela Janeková nezavrela ambulanciu ani na jediný deň: denne ošetrí 120 pacientov

						MUDr. Etela Janeková, PhD. od začiatku pandémie nezavrela svoju ambulanciu ani…
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						Východniarov lieči tento usmievavý lekár z Kene: Ľudia sú tu otvorenejší a priateľskejší. Ale pije sa naozaj priveľa

						Kipchanga Chemwotei Sakong pre známych jednoducho Kip. O Slovensku dlho nič nevedel.…
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